
  

 

 

                                      

                                 

                           

 

 

 

 

 

 

 

Consiliul Local al comunei Gropnita, judetul Iasi, intrunit statutar in data de 7 septembrie 

2020, ora 18:00, in sedinta extraordinara de indata, 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

Ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, se menționează următoarele avize, prevăzute de lege:  -  

 

Luând act de: 

a) Borderoul de NR si NCS-uri inaintat de catre proiectantul investtiei, SC ProConsulting 

Expert SRLprin care a prezentat centralizarea situatiilor intervenite pe parcursul derularii lucrarii 

care au produs modificarea indicatorilor tehnico-economici ai acesteia, 

b) Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Gropnița2), în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 4454/07.09.2020, prin care se susține necesitatea și oportunitatea aprobarii 

noilor indicatori tehnico-economici ca urmare a borderoului de NR-uri si NCS-uri din perioada 1 

iulie 2020 – 27 august 2020; 

c) Proiectul de hotarare initiat de catre Primarul comunei Gropnita prin care propune 

modificarea indicatorilor tehnico-economici conform NSR si NCS-urilor anexate, 

d) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 4456/ 2020, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea 

proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

e) raportul comisiilor de specialitate a Consiliului Local al comunei Gropnita nr. 1, 2 si 3; 

f) Contractul de finantare nr. C1920072S220012401900/04.09.2018 INCHEIAT INTRE 

 

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investiției publice 

de interes local, a cărei notă de fundamentare a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr.  1 / 

ROMÂNIA 
Județul  IASI  1)  

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI 2) 
......GROPNITA ......3) 

Codul de înregistrare fiscală: 4540534  4) 

 

 

 

................. 

 

H O  T Ă R Â R E A    nr. 77 din 07 septembrie 2020   

Privind  indicatorii tehnico-economici ai investitiei ,,Dezvoltarea infrastructurii 

sportive in comuna Gropnita, judetul Iasi”  finantate prin Agentia pentru 

Finantarea Investitiilor Rurale in Romania 



16 ianuarie 2018 privind implementarea proiectului ,, DEZVOLTAREA 

INFRASTRUCTURII SPORTIVE IN COMUNA GROPNITA, JUDETUL IASI”, precum 

si prin Hotararea Consiliului Local al Comunei Gropnita nr. 4/2018; 

În temeiul prevederilor art. 196 din Ordonata de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, 

 

HOTARASTE: 

 

Art.1. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției „Dezvoltarea infrastructurii 

sportive in comuna Gropnita, judetul Iasi”, rezultati in urma NR-uri si NCS-uri din perioada de la 

inceperea lucrarilor de executie si pana la 27 august 2020.  Valorile sunt conforme devizului 

general, ce constituie anexa la prezenta hotărâre. 

Art.2. - Cheltuielile aferente majorarii valorice aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru 

perioada de realizare a investiției, fiind cheltuieli neeligibile pe contractul nr. 

C1920072S220012401900/2018. 

Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Gropnita, în 

termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului județul Iasi pentru efectuarea controlului de  

legalitate,  Primarului  Comunei  Gropnita și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 

primăriei.  

Nr.  77 

Data adoptării,  07.09.2020 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu votul pentru a 11 consilieri si  0 voturi impotriva din cei 12 

membri ai Consiliului Local al comunei Gropnita din care 11 prezenți. 

Președintele de ședință, 

…………………………………………….. 

 
Vasile BOBOC 

Contrasemnează: 

Secretarul Comunei Gropnita 

 Mihaela IONESCU   

.......................…………….. 

 

L.S. 


